
N
eb

ul
os

a 
G

rá
fic

a

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 1



2

Imagen de la portada:

Nebulosa Gráfica
http://www.nebulosagrafica.com/

Nebulosa Gràfica es un proyecto impulsado por Lara Gonzalo, una joven zarago-
zana que cursó sus estudios superiores en la Escuela de Artes de Zaragoza y que
hace 2 años quiso buscar su hueco en el mundo del diseño  gráfico y la fotogra-
fía. Se instaló en Mazaleón, un pueblecito de la Comarca del Matarraña (Teruel),
y desde su pequeño estudio desea aprender y crecer, hasta llegar a ser un refe-
rente en el territorio. Como ella dice, con sus diseños innovadores y sus fotogra-
fías imaginativas, sueña con llegar “del Matarraña al mundo”.

Cortinilla Muestra 2012:

Ha sido realizada por el equipo de la XVII Muestra Internacional de Cine Realiza-
do por Mujeres.

XVII MUESTRA INTERNACIONAL DE 

CINE REALIZADO POR MUJERES

ZARAGOZA, 18 AL 25 DE OCTUBRE DE 2014

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 2



XVII MUESTRA INTERNACIONAL DE

CINE REALIZADO POR MUJERES

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 3



4

> proyecciones
Centro de Historias de Zaragoza Plaza San Agustín, 2. Zaragoza

> organización
Asociación Cultural Odeonia
Seminario Interdisciplinar de Estudios de la Mujer. Universidad de Zaragoza

Facultad de Medicina, edificio B. 50009 Zaragoza
Tfno./Fax: 976 76 17 08 
siem@unizar.es

> equipo muestra
Amparo Bella
Marirrós Gallego
Elena Masarah
Esther Moreno
Natalia Pérez
Palmira Vélez

> contacto
www.muestracinemujereszgz.org
http://wzar.unizar.es/siem/muestra.html
muestracinemujereszgz@gmail.com
Twitter: @ZgzCineMujer
Facebook: Muestra Cine Mujeres Zaragoza

> con el patrocinio de
Sociedad Municipal Zaragoza Cultural
Instituto Aragonés de la Mujer. Gobierno de Aragón
Instituto de la Mujer. Ministerio de Sanidad, Política Social e Igualdad.
Cátedra sobre Igualdad y Género. Universidad de Zaragoza.
Centro Alemán

> con la colaboración de
Festival de Cine Africano de tarifa
Animac
Instituto Francés
TRAMA: coordinadora de muestras y festivales de cine, video y multimedia realizado por mujeres

> cortinilla Equipo Muestra Internacional de Cine Realizado por Mujeres

> cartel Nebulosa Gráfica

> maquetación L&T

Zaragoza, octubre de 2014

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 4



5

indice

6 Presentación
9 Largometrajes de ficción

13 Documentales
21 Cortometrajes internacionales y aragoneses
27 Cortos en Femenino 
39 Video del minuto
41 Coloquio de cine: Vicky Calavia y Daphnée Baiwir
43 Exposición: La dimensión poco conocida. Pioneras del cine
44 Entrevista a Marta Sureda e Ingrid Guardiola
49 The filmballad of Mamadada: la baronesa del dadaísmo

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 5



6

uchas son las personas que se preguntan, a día de hoy, el porqué de

una muestra de cine realizado por mujeres. Dicen, y no sin razón, que

el sexo de quien dirige una película, como el de cualquier otro profe-

sional, no debería ser motivo de distinción ni de exclusión. Y ésa, precisamente,

es la razón por la que seguimos un año más al pie del cañón. Los datos que pro-

porciona CIMA son muy reveladores a este respecto (¿Sabías que apenas un 8%

de las películas que se producen en nuestro país son dirigidas por una mujer?

En guión y producción, las películas con participación femenina no alcanzan el

20%; y no importa si hablamos de cine, televisión o documentales: la creación

audiovisual en nuestro país está casi absolutamente en manos masculinas. Al-

go que se repite, y con peores datos, en países de todo el mundo: ‘La bicicleta

verde’ de Haifaa Al-Mansour (‘Wadja’, 2012) ha sido la primera película dirigida

por una mujer en Arabia Saudí. Por eso seguimos creyendo, diecisiete años des-

pués de nuestro nacimiento como Muestra, en la visibilización del cine realiza-

do por mujeres.

Un cine que, poco a poco, se va abriendo paso en las salas de nuestro país. Y el

2014 ha sido buena prueba de ello. “Mi otro yo”, de Isabel Coixet; “Todos están

muertos”, de Beatriz Sanchís, ganadora de tres premios en el Festival de Mála-

ga; “A cielo abierto”, de Mariana Otero; “El hijo del otro”, de Lorraine Lévy; “Via-

jo sola”, de Maria Sole Tognazzi; “Rastros de sándalo” de María Ripoll; “No llo-

res vuela” de Claudia Llosa… Son tan solo una pequeña muestra del gran nú-

mero de largometrajes de ficción y documentales dirigidos por mujeres de todo

el mundo que han podido disfrutarse en todo el país. Sin olvidarnos, por su-

puesto, de la zaragozana Paula Ortiz, quien se encuentra en plena producción

de la que será su próxima película, “La novia”, una adaptación de “Bodas de

presentación

M

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 6



7

sangre” de Federico García Lorca.

Una de las producciones más importantes que ha tenido lugar este año en el

medio audiovisual realizado por mujeres ha sido, sin duda alguna, el documen-

tal “Yo decido. El tren de la libertad”. Dirigido, rodado, guionizado y montado por

decenas de las mejores profesionales del sector, y bajo el paraguas de CIMA,

“Yo decido. El tren de la libertad” ha sido todo un acontecimiento por varias ra-

zones fundamentales. Por su idea de trabajo en equipo, nacido en el fragor de

la indignación ciudadana por la propuesta de ley del aborto del ex ministro Ga-

llardón. Por su carácter reivindicativo, luchador y valiente. Y por su tremenda

acogida, tanto en las redes sociales como en aquel emocionante estreno simul-

táneo del 10 de julio de 2014, en el que estuvimos muy presentes las compo-

nentes del equipo de la Muestra.

Y es que el medio audiovisual, para nuestra fortuna, no deja de funcionar. Por

eso, reconocer el trabajo de numerosas directoras, muy jóvenes en algunos ca-

sos, cuyo trabajo se ubica en el marco de un cine no convencional, fuera de los

circuitos comerciales; mostrar la mirada de un cine de temáticas e intereses di-

versos; y valorar a todas aquellas pioneras del cine como ejemplo de supera-

ción de estereotipos. Son nuestros principales objetivos, y los queremos com-

partir contigo. Os damos la bienvenida, un año más, a la Muestra Internacional

de Cine Realizado por Mujeres de Zaragoza.

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 7



XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 8



DE FICCIÓN
largometrajes

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 9



10

LA
R

G
O

M
ET

R
A

JE
S 

D
E 

FI
C

C
IÓ

N

ROCK THE CASBAH

Laïla Marrakchi
2013, Marruecos, 100’, V.O.S.E., HD

Un verano en Tánger. Tras la muerte del padre,
una familia se reúne durante tres días en su ho-
gar para compartir sus recuerdos y llorar la pér-
dida, según la tradición musulmana. Cuando So-
fía regresa en un vuelo desde Nueva York tras va-
rios años ausente, saltan las chispas. Se trata de
la hija menor, que inició una nueva vida como ac-
triz en América, aunque solo le ofrecen papeles
de terrorista en series de televisión. Su regreso
le dará la oportunidad de saldar algunas cuentas
con sus hermanas. Entre risas y lágrimas, la his-
teria colectiva llevará a cada mujer a enfrentarse
a algunas verdades incómodas.  

Laïla Marrakchi:
“Rock the Casbah” es el segundo largometraje de Laïla
Marrakchi (Casablanca, Marruecos, 1975), directora ma-
rroquí que se estrenó con su cortometraje “The lost ho-
rizon” (2000). Tras dos documentales (“Femmes en ro-
yaume chérifien” y “Derrière les portes du hammam”,
en 2001), realiza su cortometraje “Deux cents dírhams”,
presentado en el Festival international du film francop-
hone. En 2004, dirige su famoso film “Marock”, donde da
rienda suelta a la despreocupación de la juventud aco-
modada marroquí y todos sus excesos: las carreras de
coches, la amistad, la música, el alcohol y la ansiedad de
pasar a la edad adulta.

Sábado 18, sesión 19:30 h (Inauguración)

Datos técnicos:

Dirección y guion: Laïla Marrakchi
Producción: Stèphanie Carreras 
Fotografía: Pierric GantelmiI D’Ille 
Edición: Jennifer Auge 
Música: Rob 

Laurent Garnier 
Sonido Alexis Place 

Cedric Deloche 
Marc Doisne 

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 10



11

LA
R

G
O

M
ETR

A
JES D

E FIC
C

IÓ
N

THE FILMBALLAD OF MAMADADA

Lily Benson y Cassandra Guan
2013, Dinamarca, 80’, V.O.S.E., HD

The Filmballad of MAMADADA narra la historia de la baronesa
Elsa von Freytag-Loringhoven, desconocida componente del
movimiento Dadá de Nueva York. La baronesa fue poeta, artis-
ta, modelo y una agitadora que desafío los códigos sociales y ar-
tísticos de su tiempo. Como en el caso de muchas de sus con-
temporáneas, su legado cultural ha sido ignorado, y en ocasio-
nes algunos artistas masculinos más conocidos se han apro-
piado de él. Lo poco que sabemos de su vida personal se redu-
ce a unas cuantas conjeturas.

Martes, 21, sesión 19:30 h

Lily Benson 
y Cassandra
Guan
Lily Benson es una artista interdisci-
plinar afincada en Malmö (Suecia) y
Brooklyn (EE. UU.). Trabaja en medios
como la animación, la interpretación,
la ilustración y la música pop. Benson
investiga y desafía la cultura popular y
el entretenimiento a través de la prác-
tica feminista. Cassandra Guan es una
artista conceptual residente en Nueva
York que trabaja tanto dentro como en
contra de la tradición cinematográfi-
ca. A través de la narrativa experi-
mental, su trabajo recupera historias
marginadas por la cultura y se com-
promete críticamente con la promesa
y la problemática de sus representa-
ciones. The Filmballad of Mamadada
es su primer largometraje

Datos técnicos:

Dirección: Lily Benson & Cassandra Guan
Producción: Lily Benson & Cassandra Guan
Edición: Cassandra Guan
Sonido: Josh Allen
Música: Easter (Max Boss & Stine Omar), Doron Sadja,
Cross (Leslie Allison & Lily Benson)
Dibujos: Lily Benson
Animación: Lily Benson & Thomas Love
Voz en off: Ulrike Müller

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 11



12

MUJER CONEJO

Verónica Chen
2012, Argentina/España/Venezuela, 81’, V.O., HD. 
Thriller, cine experimental.

Cuando Ana, una funcionaria es-
tatal, descubre que la policía ar-
gentina está controlada por la ma-
fia china, lucha para revelar la
verdad. Con su vida en riesgo, es-
capa de la ciudad y termina en el
campo, abandonado e infestado
por unos conejos que han sido ge-
néticamente alterados y se han
vuelto carnívoros. Lo que encuen-
tra ahí podría derrumbar a la ma-
fia. Si logra salir viva…

Verónica Chen
Nació en 1969 en Buenos Aires y creció en Texas. Estudió Literatura
Clásica en la Universidad de Buenos Aires y luego se graduó como Di-
rectora en la Escuela de Cine del INCAA (ENERC). En 1998 su corto
“Ezeiza” ganó los premios a Mejor Ficción y Mejor Fotografía en el
Festival de Sao Paulo, y se dediqué al Montaje de películas como Ga-
rage Olimpo y las primeras de Daniel Burman. En el 2001 su ópera
prima “Vagón Fumador” se estrenó en el Festival de Venecia y el pro-
yecto de su película “Agua” es seleccionado por el Festival de Cannes-
Cinefondation. Es miembro de la Academia de Cine de Argentina. Re-
aliza documentales (Frontera argentina: El canal de Beagle “Por la
razón o la fuerza”), ensayos de creación (“Viaje sentimental” realiza-
do con fotos de viajes durante 10 años) y experimentaciones diversas.

LA
R

G
O

M
ET

R
A

JE
S 

D
E 

FI
C

C
IÓ

N

Miércoles 22, sesión 19:30 h

Datos técnicos:

Dirección y guion: Verónica Chen
Música: Andrés Estrada
Fotografía: Rolo Pulpeiro
Reparto: Haien Qiu, Luciano Cáceres, Gloria Carrá, Wu Chao Ting,
Nicolás Mateo, Héctor Díaz.
Productora: Coproducción Argentina-España-Venezuela; Bambú
Cine / IMVAL Producciones / La Movida Films / INCAA / Alta Defi-
nicion / CNAC / Ibermedia

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 12



DOCUMENTA

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 13



14

D
O

C
U

M
EN

TA

LAS MUJERES DEL PASAJERO

Patricia Correa, Valentina Mac-Pherson
2012, Chile, 45’, V.O., HD

Documental que reflexiona sobre
el amor a través de 4 mujeres,
camareras de un emblemático
motel de Santiago, en el cual po-
demos entrever una radiografía
de los pasajeros del Marín 014.

Patricia Correa y 
Valentina Mac-Pherson:
Valentina y Patricia estudiaron Comunicación Audiovisual con mención en
cine. Luego la segunda se especializó en documentales en Paris, Francia.
Han trabajado en diversos cortometrajes y mediometrajes documentales,
participando en festivales. Este es su primer largometraje documental.

Datos técnicos:

Dirección: Patricia Correa, Valentina Mac-Pherson
Producción: Rodrigo Pacheco
Producción ejecutiva: Patricia Correa, Valentina Mac-Pherson
Guion: Patricia Correa, Valentina Mac-Pherson
Investigación periodística: Patricia Correa, Valentina Mac-Pherson
Fotografía: Denis Arqueros
Sonido: Alfonso Segura
Edición: Catalina MarínMartes 21, sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 14



15

CALYPSO ROSE: THE LIONESS OF THE JUNGLE

Pascale Obolo
Trinidad y Tobago/Francia/USA, 85’, V.O.S.E, HD

Calypso Rose, nacida como McArtha Lewis, es
la reina mundial del calipso. El documental es
un relato conmovedor de cómo consiguió triun-
far frente la adversidad. Seguimos a Rose des-
de París, donde se encuentra grabando un ál-
bum, hasta su país natal, Trinidad y Tobago, an-
tes de ir a Nueva York, donde reside, y por fin a
África, el hogar de sus antepasados. En el ca-
mino descubriremos las múltiples facetas de
Rose y nos acercaremos a la mujer que hay de-
trás del personaje público.

D
O

C
U

M
EN

TA

Pascale Obolo:
Nació en Yaoundé, Camerún, en 1967, y vi-
ve en París. Estudió en el Conservatorio
Libre y en la Universidad París VIII, espe-
cializándose en Cinematografía Experi-
mental. Ha realizado numerosos vídeos y,
en 1998, su primera película documental,
Xuluv Bët le créateur. Desde el 2000, ha
dirigido numerosos videoclips para Virgin
France (Music). Explora los conceptos del
“futurismo africano” a través de las artes
plásticas y del vídeo digital. Es miembro
del Sindicato de Cineastas Africanos.

Miércoles 22, sesión 18:00 h

Datos técnicos:

Dirección: Pascale Obolo
Producción: Dynamo Production (Jean-Michel Gibert, 
Thierry Planelle, Philippe Djivas), Maturity
Guión: Pascale Obolo 
Fotografía: Sylvain Verdet 
Edición: Yannick Coutheron, Mathieu Desport 
Música: Calypso Rose

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 15



16

MANZANAS, POLLOS Y QUIMERAS

Inés París
2013, España, 85’, V.O., HD

Lali es guineana. Vino a España porque un
marinero le contó que en nuestro país las
manzanas eran grandes como balones y unos
pollos gigantescos corrían por la Gran Vía.
Lali es una de las mujeres que nos muestran
su realidad y sus sentimientos más íntimos;
su proyecto vital, sus esperanzas y quimeras
en este documental que da voz y rostro a un
grupo de mujeres olvidado en invisibilizado en
la sociedad española: las negras africanas.

Inés París
Madrid, 1962. Licenciada en Filosfía. Directora y guionista de cine y
televisión. Es directora del Instituto Buñuel de la Fundación Autor-
SGAE. Ha escrito y dirigido largometrajes de ficción, varios documen-
tales y cortometrajes habiendo obtenido numerosos premios y sien-
do estrenadas internacionalmente. Como guionista ha escrito series
de televisión como Todos los hombres sois iguales (1994), Maitena:
Estados alterados (2008) y El Pantano (Antena3). Ha compaginado su
carrera como directora y escritora con la docencia. Actualmente es
profesora en la ECAM (Escuela de Cine de Madrid) y en el Máster de
Guion de la Universidad Carlos III. Comprometida con los problemas

que afectan a las mujeres, fue presidenta durante seis años de CIMA (Asociación de
Mujeres Cineastas y de Medios Audiovisuales) de España y es Consejera de La Fun-
dación Mujeres por África.

D
O

C
U

M
EN

TA

Datos técnicos:

Dirección, producción y guion: Inés París
Producción: Fundación Mujeres por África
Música: Mariano Marín y Piruchi Apo
Fotografía: Javier Alomar
Edición: María Lara
Documentación: Ignacio París Bouza
Sonido: Jaume Meléndez
Intervienen: Nicole Ndongala, Piruchi Apo, Edith Mbella, Lali Ferreira, Martina Casia
Ferreira, SharonOpi Ferreira, Chanelle Mwizero, Aauri Bokesa, Agnés Agboton, Ta-
nia Adam, Mariana Drammeh, Vicenta Ndongo, Delphine Kouakou, Aissatou Ndiaye
y Mamiya Conteh.

Jueves 23, sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 16



17

D
O

C
U

M
EN

TA

DESPUÉS DE… 
SEGUNDA PARTE. ATADO Y BIEN ATADO

Cecilia Bartolomé, José Juan Bartolomé
1983, España, 99’, V.O., DVD

Documental que fue censurado cuando se estrenó, está dividido
en dos partes que se sitúan en la llamada Transición española y
están compuestas exclusivamente de imágenes de la época. En
esta segunda parte, "Atado y bien atado", interviene, además del
pueblo, los líderes políticos más destacados del momento y en-
tran a debate temas como las autonomías recién establecidas, el
surgimiento del neofranquismo, la incorporación de España a Eu-
ropa, el terrorismo y la escala de la violencia, terminando con la
posibilidad involucionista por parte del Ejército.

Cecilia Bartolomé 
y José Juan Bartolomé:
Nació en Alicante y se crió en la provincia de Fernando Poo, actual-
mente en Guinea Ecuatorial. Abandonó sus estudios de Ciencias Eco-
nómicas para formarse en la Escuela Oficial de Cine en Madrid, don-
de se diplomó en 1969 con Margarita y el lobo, convirtiéndose en una
de las primeras mujeres en diplomarse en la Escuela de Cine en los
años sesenta, tras las también directoras Pilar Miró y Josefina Moli-
na. Inició su carrera profesional en la publicidad, realizando también
sus primeros cortometrajes. En 1978 dirigió su primer largometraje,
¡Vámonos, Bárbara!, una versión de la película Alicia ya no vive aquí,
del director norteamericano Martin Scorsese. En 2005, realizó para la
serie de televisión Cuéntame, el capítulo documental Especial Carre-
ro Blanco: el comienzo del fin. En 2012, el Festival Internacional de
Cine de Gijón le otorgó el premio Mujeres de Cine 2012, en recom-
pensa a su trayectoria en el cine español. En 2014, fue galardona con
la Medalla de Oro al mérito en las Bellas Artes de España.
José Juan Bartolomé, hermano de Cecilia, ha sido también director y
guionista. Co-dirigió junto a su hermana el documental “Después
de…” (1983) y el cortometraje “En pantalla” (1969)

Presentado por: María Castejón Leorza
María Castejón Leorza es Doctora en Historia. Tiene diversas especialidades de
conocimiento como la historia y teoría de género, pero sobre todo es especialis-
ta en representaciones, género y medios de comunicación. Es editora del blog
Las princesas también friegan, donde escribe sobre cultura y feminismos. Es au-
tora del libro "Fotogramas de género. Representaciones de feminidades y mas-
culinidades en el cine español (1977-1989)" (Logroño, Siníndice, 2013)Viernes 24, sesión 19:30 h

Datos técnicos:

Dirección y guion: 
Cecilia Bartolomé y 
José Juan Bartolomé
Edición: Javier Morán

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 17



18

D
O

C
U

M
EN

TA

BREF

Christina Pitouli
2013, España, V.O., 30’, HD

A través de conversaciones con personas africanas que
actualmente viven en España, el documental nos acerca
a la práctica de la mutilación genital femenina (MGF).
Sus opiniones y realidades contrapuestas nos muestran
la complejidad de un tema en el que se entremezclan la
herencia cultural y el respeto a los derechos humanos.

Christina Pitouli:
Nació en Grecia, en 1986. Estudió Periodismo y Comunicación
en Panteion Universidad de Atenas.  Ha trabajado como editora
en revistas digitales, como productora en festivales musicales y
programas de radio, y ha colaborado en festivales de cine y tea-
tro. En 2011, su pasión por la investigación y su amor por el ci-
ne le llevaron a Barcelona, donde realizó el Máster de Creación
Documental de la UAB y durante el cual co-dirigió el documen-
tal “From low down”. En 2013 dirigió “Bref”, seleccionado en
numerosos festivales internacionales. El mismo año, dirigió
“Cards”, un corto documental de carácter autobiográfico sobre
la pérdida de memoria de su abuelo. Actualmente, co-dirige su
película documental “The most boring thing in the world”.

Datos técnicos:

Dirección: Christina Pitouli
Guión: Christina Pitouli Ana Pozo
Dirección de fotografía: Ana Pozo Carlos M. Gomez-Quintero
Montaje: Christina Pitouli Ana Pozo
Producción: Médicos del Mundo
Dirección de producción: Christina Pitouli
Sonido directo: Christina Pitouli

Sábado 25, sesión 12:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 18



19

TRES INSTANTES. UN GRITO

Cecilia Barriga
2013, España/Chile, 96’, V.O., HD

Un viaje casual y descriptivo siguiendo el rumbo de tres instantes de indignación ciudada-
na. En Madrid se Toma la Plaza en la Puerta del Sol al grito de "¡Que no, que no nos repre-
sentan, que no!", en New York en Occupy Wall Street se canta al son de "¡Somos el 99%!" y,
en Santiago de Chile, los estudian-
tes, después de siete meses de ocu-
pación, entregan sus colegios bajo el
grito de "¡La educación chilena no se
vende, se defiende!". Un documental
que nace de la fascinación por las
derivas espontáneas de una ciuda-
danía global e indignada, que al final
se funde con el deseo y la fuerza de
un solo grito contra el capitalismo:
"¡Este sistema lo vamos a cambiar!".

Intervienen :
Marchas de la Dignidad 22M Aragón

D
O

C
U

M
EN

TA

Cecilia Barriga:
Directora y documentalista chilena nacida en Concepción. Licen-
ciada en Ciencias de la Imagen en la Universidad Complutense de
Madrid, ha trabajado en cortometrajes y documentales, como La
Herida de mi Ojo de 1994. Su carrrera se ha realizado mayorita-
riamente en Europa, especialmente en España, donde reside
desde hace 20 años. Su primer largometraje es Time's Up y fue
rodado en Nueva York.

Datos técnicos:

Dirección, guion: Cecilia Barriga
Producción: Cecilia Barriga, Cristina Otero Roth, Fernando Fernández
Fotografía: Cecilia Barriga
Edición: Cristina Otero Roth

Sábado 25, sesión 19:30 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 19



XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 20



cortometrajes
ARAGONESES

+INTERNACIONALES

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 21



22

¿CUÁNTOS COCODRILOS CABEN EN UN MES?
Paula Blesa
2013, España, 16’, V.O., HD

¿Qué? Una historia en la que la magia, la libertad y
las emociones pintan doce meses sobre el papel. 
¿Quién?  Alumnos con discapacidad llenos de capa-
cidades dibujan sonrisas en un calendario que des-
pierta los sentidos. 
¿Dónde?  Un aula que es un universo de color donde
la imaginación no conoce fronteras en un colegio
que forma personas para la vida.
¿Por qué?  Porque ellos ven cosas que nosotros no
vemos. Porque el arte es un paso más para la inte-
gración social. 
¿Cómo?  Un corto documental llano, sincero y direc-
to que recoge el proceso y la autenticidad de las pro-
puestas de un proyecto que es en sí mismo una lec-
ción de convivencia…

Paula Blesa
Zaragoza, 1982. Licenciada en Historia del Arte, ha trabajado como re-
dactora y presentadora en distintos medios, actualmente es guionista
y productora en una agencia de comunicación y productora de televi-
sión aragonesa.

C
O

R
TO

M
ET

R
A

JE
S 

A
R

AG
O

N
ES

ES
 

Datos técnicos:

Dirección y guion: Paula Blesa
Fotografía: Santi Gracia y Jorge Ripa
Producción: Paula Blesa, Jesús Andrés, Gloria Sendino, Javier Moreno
Edición: Ignacio Estaregui y Paula Blesa
Ayudante de realización: Mariano Mayayo
Ambientación sonora: Toño Armengod
Imagen gráfica: Undoestudio

Viernes 24, sesión 18:00 h
Rodado íntegramente en el Colegio Público de Educación
Especial Gloria Fuertes de Andorra (Teruel).

CORTOMETRAJES ARAGONESES 

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 22



23

LOS HOMBRES TAMBIÉN SON VÍRGENES

María Agúndez

España, 28’, V.O. HD

Once hombres famosos y anónimos sin miedo ni pudor
se han atrevido a contar ante las cámaras cómo vivieron
el sexo incluso antes de practicarlo. Nos cuentan qué es
la pérdida de la virginidad. Pero? ¿La pérdida de qué?
¿Qué es lo que se pierde? ¿Unos pantalones? ¿Varios es-
permatozoides? ¿La inocencia? ¿Qué se gana?

María Agúndez
María Agúndez (Zaragoza, 31/12/1990) estudia
actualmente Publicidad y Relaciones Públicas
en la Universidad Rey Juan Carlos (Madrid). Di-
plomada en guión por La Factoría del Guión, ha
escrito el cortometraje de “La sonrisa” y lleva-
do a cabo la dirección de arte del cortometraje
“Cruda”. “Los hombres también son vírgenes”
es su primer documental como directora,
guionista y productora.

C
O

R
TO

M
ETR

A
JES A

R
AG

O
N

ESES 

Datos técnicos:

Dirección y guion: María Agúndez
Producción: EMPERACTRIZ FILMS & LA MOSCA FILMS
Fotografía: Ignacio Giménez-Rico
Dirección Artística: María Fernández Armero
Música: Pablo Parser & Víctor Pérez
Sonido: Jaime Aydillo
Edición: Hugo Alarcón
Participan: El Gran Wyoming, Dani mateo, Javier Álvarez, Damián Mollá, Rai Robledo, Antonio Me-

Viernes 24, sesión 18:00 h

CORTOMETRAJES ARAGONESES 

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 23



24

SYSTEM OVERLOAD

Johanna Vaude

2012, Francia, 6’, V.O., HD. Animación

Un sistema se encuentra funcionando a pleno ren-
dimiento cuando una intrusión viene a socavar sus
fundamentos y sus dogmas, provocando así una
reacción en cadena.
De repente, la maquina se embala y libera múlti-
ples aspiraciones totalmente ignoradas e incom-
patibles con el programa inicial de dicho sistema. 

Johanna Vaude
La artista y directora Johanna Vaude crea películas eclécticas.
Su arte se desarrolla en varios periodos; comienza con pelícu-
las en Super 8 y pintadas a mano hasta llegar a un híbrido de
medios, técnicas y géneros. Su filmografía revela amplias in-
fluencias. La combinación de imágenes clásicas y experimen-
tales da lugar a películas de vocación artística de difícil clasifi-
cación, que oscilan entre la vanguardia, los clips musicales, el
pop art, la poesía introspectiva, la experiencia sensorial, los
estados psicodélicos, los sueños y la ficción. Sus películas y ví-
deos, basados en la relación entre imágenes y sonidos, tocan
una gran variedad de temas. Favorece los puntos de vista sub-
jetivos mediante la creación de intensos universos de imáge-
nes inesperadas, colores y efectos. Su propuesta es un cine li-
bre y salvaje, sin reglas ni dogmas.

C
O

R
TO

M
ET

R
A

JE
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
A

LE
S

CORTOMETRAJES INTERNACIONALES

Datos técnicos:

Dirección: Johanna Vaude
Música: Johanna Vaude
Animación 2D/3D y edición: Johanna Vaude
Producción: Sacrebelu Prods

Miércoles 22  sesión 19:30 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 24



25

Amélie Harrault:
Tras haber estudiado en la Escuela de Bellas Artes de Toulouse
y en la Escuela de Oficios del Cine de Animación de Angulema,
Amélie Harrault realizó su primer cortometraje de animación
“Kiki de Montparnasse”, producido por Los 3 Osos. Durante ese
período, trabajó asimismo como colorista en la serie educativa
“Está bueno”, realizada por Sergio Elissalde, así como en dos
cortometrajes,  “Betty Blues” de Rémi Vandenitte y "Le 3ème
Oeil" (“El Tercer Ojo”) de Jérôme Périllat. Por otra parte, ha si-
do encargada de organizar talleres de iniciación a la animación, para niños y adul-
tos. También ha ilustrado dos obras de poesía de Pierre Soletti, "La Gare" (“La Es-
tación”) en la Editorial du Soir au Matin (2009) y “Je dirais que j'ai raté le train" (“Yo
diría que me perdí el tren”) en la Editorial Les Carnets du Dessert de Lune (2012). 

KIKI OF MONTPARNASSE

Amélie Harrault

2013, Francia, 16’, V.O.S.E., HD.
Animación.

"Kiki de Montparnasse" era la musa infatiga-
ble de los principales artistas de vanguardia
de principios del siglo XX. Testigo de excep-
ción de la extravagante Montparnasse, tras-
cendió su condición de simple modelo para
convertirse en la Reina de la Noche, pintora,
dibujante de prensa, escritora y cantante de
cabaret.

C
O

R
TO

M
ETR

A
JES  IN

TER
N

AC
IO

N
A

LES

CORTOMETRAJES INTERNACIONALES

Datos técnicos:

Dirección y guion: Amélie Harrault
Producción: Olivier Catherin, Serge Elissalde
Voz en off: Marie-Christine Orry
Sonido: Yan Volsy
Edición: Rodolphe Ploquin
Escenografía: Amélie Harrault, Delphine Chauvet
Música: Olivier Daviaud

Miércoles 22  sesión 19:30 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 25



XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 26



cortos en

FEMENINO

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 27



28

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

Paz Piñar

Nace en Granada en 1972, ciudad de la que se
marcha para estudiar Comunicación Audiovisual
en la Universidad de Sevilla y Dirección Cinema-
tográfica en la Escuela de Cine de Madrid
(ECAM). Ha trabajado en producción y realización
televisivas (TVE, Canal Sur, Canal 9, Canal Arte).

CELEBRACIONES
Paz Piñar
2013, España, 12’, V.O. Español.

Tras la tensión creada en la celebración del
cumpleaños de su padre en un restaurante,
Mario, un adolescente de 16 años estalla.

Datos técnicos:

Dirección: Paz Piñar. 
Sonido: Juan Cantón. 
Montaje de sonido: José Tomé.
Montaje/Edición: Carlos Crespo. 
Fotografía: Fran Fernández. 
Vestuario: Esther Vaquero. 
Animación: Daniel García.  
Interpretación: Pablo Paredes, Adolfo Fernández,
Mercedes Hoyos, Nicolás Rodríguez, Natalia Romero,
Antonio Estra. 

Martes 21  sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 28



29

ESO OTRO
Marta Onzain y Alberto R.
Peña-Marín
2013, España, 3´40’’, V.O. Español.

Hugo decide ir a ver a Ana y since-
rarse con ella, pero como todas las
historias de amor, también esconde
un secreto.

Marta Onzain  
Bilbao, 1074. Tras realizar sus estudios, trabaja como asistente de producción y  docu-
mentalista de series en la productora Globomedia, como  El Internado y Soldados, guio-
nista en Chic-cas en coproducción con Paramount. Y en 2011 como guionista de Yllana. Co-
mo escritora de guiones, se ha formado  tanto en la Factoría de guión dirigida por Pedro
Loeb como en la Escuela de guión de Madrid dirigida por Alicia Luna.

Alberto R. Peña-Marín
Zamora, 1986. Licenciado en Comunicación Audiovisual por la Universidad Complutense
de Madrid, ha realizado varios cortometrajes, y participado en proyectos audiovisuales, ha
trabajado como auxiliar de dirección en el largometraje “After Party”, producido por Te-
lespan 2000 y Telecinco Cinema. Escribe habitualmente sobre cine  n blogs y páginas web.

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

Datos técnicos:

Dirección: Marta Onzain y Alberto R. Peña-Marín
Sonido: Rodrigo Moreda. 
Montaje de sonido: José Ignacio Arrufat.  
Montaje/Edición: Alberto R. Peña-Marín. 
Fotografía: Mario Pérez.  
Dirección de producción: Eva Ferradas.
Interpretación: Fernando Sola, Sandra Collantes,
Rodrigo Poisón.Lunes 20  sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 29



30

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

FE DE VIDA
Elena Frez
2013, España, 6´, V.O. Español. 

Una historia de tintes kafkianos
protagonizada por una mujer
que debe deambular por la se-
de del registro civil para encon-
trar eso que afirma que ella es-
tá viva, enfrentándose a la falta
de humanidad de una implaca-
ble burocracia.

Elena Frez
Barcelona, 1962. Inició su carrera profesional co-
mo fotógrafa a mediados de los años 80, habiéndo-
se formado en IEFC,Institut d´e Estudis Fotográ-
fics de Catalunya. Estudia Dirección de Fotografía
para cine en la Universidad Complutense. En 2012
realiza el Máster de Dirección Cinematográfica en
La ESCAC. Fe de vida es su primer cortometraje.
Trabaja en otros dos cortometrajes: Ultimas volun-
tades y Pastillaspuncocon.tv.

Datos técnicos:

Dirección, guión y producción: Elena Frez. 
Dirección de producción: Ely Ferrer
Montaje/edición: Aron Freller. 
Música: Jordy Rabascall. 
Sonido: Jordi Arque
Fotografía: Alejandro Arguelles. 
Dirección artística: Javi Pérez. 
Interpretada por: Maribel Martinez, Oscar Pereira,
Berta Rexach y Mayte Caballero

Lunes 20  sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 30



31

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

GENERACIÓN K
Gemma Badía
2013, España, 7´, V.O.  Español.

El Señor K lleva una vida rutinaria. Cada tarde,
después del trabajo, se dirige a una cafetería.
Allí le espera Chan, una camarera que ya no
sabe qué hacer para llamar su atención. Un
buen día, tras un accidente…

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

Gemma Badía 
Nace en Vilassar de Mar, un pueblo de la
costa central catalana. Su interés por el ar-
te se manifiesta tímidamente de niña,
cuando en sus diarios personales escribe
letras de canciones inspirándose en poetas
como J. Salvat-Papasseit y M. Martí i Pol.
Su capacidad analítica y observadora,
acompañada de la curiosidad para investi-
gar y comunicar la realidad de su entorno,
la conducen a matricularse a Periodismo.
Pero pronto descubre el poder de la ima-
gen para contar historias, la poética de la fotografía en movi-
miento y el sonido como medio para narrar vivencias dignas de
ser explicadas. A lo largo de su breve trayectoria ha guionizado
tres cortometrajes. Paralelamente ha trabajado en producto-
ras de cine y teatro como Alta Realitat y Grup Focus, y en el de-
partamento de cine experimental del Centro de Cultura Con-
temporánea de Barcelona.

Datos técnicos:

Dirección: Gemma Badía. 
Sonido: Pablo Fernández, Pol  Sansó. 
Montaje de sonido: Pablo Fernández, Rolando Alonso.
Música: Arthur Sánchez 
Montaje/Edición: Clara Titos. 
Fotografía: Lluís Velamazán.
Dirección de producción Carolina Romillo
Interpretación: Biel Querol, Laura Pau y Carla Cruz.Lunes 20  sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 31



32

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

JULIANA
Jana Herreros
2013, España, 18´, VO. Español.

¿Quién decide cuál es el
momento de vivir en una
residencia? Una historia
sencilla y emotiva.

Jana Herreros
Madrid, 1984. Estudió en el centro CEV Técnica
Superior en Audiovisuales y Representaciones
escénicas, promoción 2004. Ha trabajado como
auxiliar de realización en Globomedia. Ha cola-
borado con directores como Álvaro Fernández
Armaro y Miguel Bardén. Juliana es su primer
cortometraje, un homenaje a su abuela, con la
que tenía la misma relación que la mostrada en
los personajes de la historia.

Datos técnicos:

Dirección, guión y producción:Jana Herreros 
Montaje/Edición: Ainara Pardal
Sonido: Juan Murat
Música: Sergio Molina
Fotografía: Nacho Sagarna
Dirección de arte: Mafalda de Pedro
Interpretada por: Selina Torcal,Carmen Ruiz, Rosa-
rio Pardo, Goizalde Nuñez, Teresa Lozano
Carmen Belloch, Cristina Fenollar, Delfín Montero

Lunes 20  sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 32



33

LA CHICA DE LA FÁBRICA DE LIMONES
Chiara Marañón 
2013, España, 8´, V.O.  Español.

Chiara Marañón 
Barcelona 1984. Tras licenciarse en Comunica-
ción Audiovisual  en la Universidad Pompeu
Fabra de Barcelona, es aceptada en la Escuela
Internacional de Cine y Televisión de San Anto-
nio de los Baños, Cuba, (EICTV), en la especia-
lidad de Guión. Más tarde obtiene una beca pa-
ra cursar el Máster en Dirección de la Univer-
sidad Westminster de Londres, obteniendo una
distinción en su graduación. Actualmente es
jefa de contenidos y programación  para UK de
la plataforma MUBI. Prepara su primer guión
de largometraje bajo la tutoría de Jaime Rosa-
les.      

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

Una meditación sobre el trabajo y la
vida; la forma en que se interrumpen y
contaminan. Como una batalla, sin
campo de batalla, solo ruido. Una di-
sonancia. 

Datos técnicos:

Dirección y Fotografía: Chiara Marañón Canal. 
Guion y Edición: Chiara Marañón y Abbas Kiarostami
Sonido: Tushar Manek
Productor Ejecutivo: Juan Soto
Productora: Sujeto a Cambio Films, IBAFF.
Interpretación: Julia Scrive-Loyer 

Lunes 20  sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 33



34

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

LE CIMETIÈRE DES MARIONETTES /
El cementerio de marionetas
Elena Molina
2013, España, 15´, V.O.S.E.

Después de dedicar toda su vida a las mario-
netas, Desiré ha decido dejarlas de lado por
un tiempo. Sin embargo su amiga Fabe se ha
propuesto crear un espectáculo de títeres pa-
ra concienciar a los niños de la importancia
de asistir a la escuela. Un cementerio de ma-
rionetas en  Ouagadougou, Burkina Faso, es
el punto de partida de este relato, de ilusio-
nes y retos

Elena Molina
Madrid, 1986. Licenciada en Com. Audiovi-
sual por la U.Complutense de Madrid, com-
pleta sus estudios en la Univ. degli Studi di
Perugia , Italiay la Pompeu Fabra de Barce-
lona, donde se isntala trabajando en nume-
rosas producciones nacionales e internacio-
nales. El Cementerio de las Marionetas es su
primer corto documental como directora,
punto de partida del proyecto audiovisual de
Marionetas Nómadas.

Datos técnicos:

Dirección y guión: Elena Molina
Producción: Marionetes Nomades. info@marione-
tesnomades.org
Dirección de producción: Bruno Valls
Montaje/Edición: Elena Molina, Aurora Sulli
Música:  Wanakanda
Sonido: Raquel Batet, Begoña Ruiz
Fotografía: Elena Molina
Lugares de rodaje: Burkina
Interpretada por: Desire Yamego, Ouatara SeydouMartes 18  sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 34



35

SARIROSA
Mª José Anrrubia
2013, España, 17´, V.O. Hindi y Español, S.E. 

Mª José Anrrubia

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

La discriminación de la mujer en India siempre li-
gada a la religión hinduista y a antiguas costum-
bres, supone una de las mayores injusticas a día
de hoy para la Mujer.
Una mujer, Sampat Pal, identificada por su coraje
y por su Sari Rosa nos hace ver que los cambios
para ayudar a la dignidad de la mujer vienen des-
de las propias mujeres. Y así lo vemos en este do-
cumental.Crea una organización, Gulabi Gang en
Hindi Sari rosa  que agrupa a mujeres y a hom-
bres como Babu Ji con un objetivo común:Luchar
por cambiar ideas, usos, comportamientos y cre-
encias en las mentes de hombres y de mujeres en
India. Su   iniciativa es  titánica pero no imposible.

Licenciada  en Ciencias Económicas y Empresa-
riales en la especialidad de Marketing. Tras
años de experiencia en el mundo de la empresa
estudia un curso de documentales dirigido por
Joaquin Jordá en la Sociedad de Autores y Edi-
tores de Valencia (SGAE). Realiza su primer
Corto-Documental en solitario, y a partir de ahí
continua su formación hasta que en 2008 crea
una Productora “ Maorproducciones” con el re-
alizador Rafael Arroyo.Es coordinadora del Fes-
tival Cinema i Dona junto con Lilian Ribes.

Datos técnicos:

Dirección, guión, fotografía: Mª José Anrrubia
Productora: Maorproducciones
Sonido: Rafa Arroyo
Música: Juan Aguilera (Deep Enfant)
Iluminación: Raúl Navarro
Traductor: Shiva Relhi
Locución: Mr Wolf y Olivia Reef
Subtitulos: Ann Taylor
Interpretada por: Sampat Pal y Babu JiLunes 20  sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 35



36

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

TRYOUTS
Susana Casares
España, USA,14´, V.O. Inglés, S.E., HD.

Ser adolescente no es fácil, es-
pecialmente para Nayla, una
chica americana musulmana
que quiere entrar en el equipo
de animadoras de su nuevo
instituto.

Susana Casares
Barcelona, 1979. Licenciada en Bellas Ates
por la Universidad de Barcelona, en 2007 re-
cibió una beca de La Caixa para cursar el
máster en dirección de UCLA, Los Angeles.
Sus documentales y cortos de ficción se han
mostrado en festivales de la talla del New
York Film Festival, y han recibido el apoyo de
instituciones como Hollywood Foreign Press
Association, Tribeca Film Institute, o IDFA. 

Datos técnicos:

Dirección, Guión y Producción: Susana Casares
Montaje: Monika Lenczewska
Música: Robert Lydecker
Sonido: Estuardo Gálvez, Brandon Jones
Dirección artística: Montse Sanz
Interpretada por: Kimya Marefat, Marissa Clifford,
Johanna Tru jillo, Joey Naber, Azzie Amani
Distibución: Marvin&Wayne S.L. Lunes 20  sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 36



37

UN LUGAR MEJOR
Marisa Crespo y Moisés Romera
2013, España, 3’35’’, V.O. Wolof (Senegal) y Español.

Marisa Crespo y
Moisés Romera
Desde que hace más de 10 años fundaron PRO-
YECTA FILMS no han parado de trabajar. Han
realizado publicidad, reportajes, documentales
y más de una docena de cortometrajes de toda
índole, superando los 70 premios con sus tra-
bajos, proyectando en más de 200 festivales de
33 países. Algunos de sus trabajos como Sire-
nito, Papás y mamás o La m manda llevan años
empleándose como material didáctico en char-
las, centros educativos y universidades y siguen
vigentes. Han sido adquiridos por instituciones
como editoriales y ministerios de varios países.

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

Un grupo de amigos, charlan después
de jugar un partidillo de futbol. Thim-
bo quiere ser futbolista. Malik sueña
con tener su propio negocio. Demba
solo piensa en irse a un lugar mejor.

Datos técnicos:

Dirección y guion: Marisa Crespo y Moisés Romera 
Sonido: Jorge Rodríguez y José Sepúlveda.
Montaje: Moisés Romera.
Fotografía: Guillem Oliver.  
Dirección de producción: Petra Félix e Isabel Castillejo.
Música: Thimbo Samb
Interpretación: Abraham Cisse, Thimbo Samb, 
Omar Djalo, Jaime Etadji, Serigne Ndiaye, 
José Manuel Cirujeda. Lunes 20  sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 37



38

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

Y OTRO AÑO, PERDICES
Marta Díaz de Lope Díaz 
2013, España, 15´41’’, V.O. Español.

Es el cumpleaños de la abuela,
y Rosa, la anfitriona, cree te-
nerlo todo bajo control, pero
¿será capaz de lidiar con sus
hermanas, con la absurda ob-
sesión de su marido por la co-
pla, y al fin y al cabo consigo
misma ante las sorpresas que
le depara su propia familia?

Marta Díaz 
de Lope Díaz 
Nació en Ronda (Málaga) en 1988, actualmente resi-
de en Barcelona. Se graduó en la ESCAC (Escola Su-
perior de Cinema i Audiovisuals de Catalunya) en la
especialidad de Dirección en 2012. Durante su estan-
cia en ESCAC escribió y dirigió, entre otros, el corto-
metraje “Menopáusicas” ganador de varios premios.
Es directora de una de las secuencias del largome-
traje “Los inocentes”, una producción Escac Films.
“Y otro año, perdices” es su trabajo final de carrera. 

Datos técnicos:

Dirección: Marta Díaz de Lope Díaz Martín. 
Sonido: Anna Harrington. 
Montaje de sonido: Laia Casanovas. 
Montaje/Edición: Jordi Novos. 
Fotografía: Vanesa Sola. 
Vestuario: Cristina Quer.  
Dirección de producción: Patricia Naya  
Dirección de arte: Anna Auquer.
Interpretación: Cristina Rodríguez, Joaquim Climent,
Laia Costa, Carmen Flores, Alzira Gómez, Elisabeth
Bonjour, Xeui Jiménez, Oriol Puig, Marta Aguilar Martes 21 sesión 18:00 h

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 38



ViDEO DEL MINUTO
Convocatoria 2013
Mi Generación

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 39



40

EL
 V

ID
EO

 D
EL

 M
IN

U
TO

España, 2014, 67’, V.O., DVD

Para más información: http://elvideodelminuto.net

Sábado 25, sesión 12:00 h.

Blanca Gotor
Esperanza Liñán
Maro González
Mercè Maench

Libertad Cuenca
Sandra Capdevila

Bea de la Cal
Nani Miras

María Rodríguez
Laia Rissech

Laia Rissech-Dolors Delgado-Anna López
Erika & Pepi

Ramona Rodríguez López + varias autoras
Norma Pinto Sánchez

Cristina Puchol Sánchez
Elsa Garate

Anna Serrano
Nuria Moreno

Eva Azana
Berta

Clara Dachs
Marta Nieto
Laia Encinas

Sacnite García
Natalia Solórzano Vázquez

Sara Koppel
Marilyn Escobar

Kira Huillet
Liliana Sayuri

Ariadna Vidal Luna
Elisabet Mabres

Marta Miguel
Gemma Sala

Estefanía Martínez
Consol

Montse Rifa Valls
Beatriz Isidro

Leocricia Saban
Merce Alabarce Dorda

Marianna De Nadal

El Video del minuto es un proyecto colectivo compuesto por filmaciones realizadas
por mujeres cuya duración es de un minuto, realizadas en un plano secuencia y con-
cebidas bajo un mismo tema. Se inició en 1997 en Barcelona por Drac Màgic –Mos-
tra Internacional de Films de Dones, y actualmente se propone desde TRAMA (Coor-
dinadora de muestras y festivales de cine, vídeo y multimedia realizado por mujeres.

El tema del 2013 fue “Mi generación”. Visión amplia y diversa de cómo las mujeres
hemos vivido o vivimos nuestra participación y vínculo generacional.

Las autoras de esta obra colectiva han sido:

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 40



41

Daphnée Baiwir

Nacida el 18 de julio de 1992 en Bélgica, es actriz,
realizadora y modelo.
Empezó su carrera como actriz a los 10 años con  la
película Monsieur Batignole, realizada por el famo-
so actor y realizador Gérard Jugnot. Dos años des-
pués, obtuvo un papel en la película Ordo de Lau-
rence Ferreira Barbosa seguido en 2009 de su pri-
mer papel en la película de Catherine Breillat Bar-
be Bleue. 
El cine de Catherine Breillat es conocido por ser un
trabajo documental basado en problemáticas de
sexualidad, cuestiones de género y competencia de
la hermandad.
Daphnée Baiwir tiene solo 22 años cuando desem-

Coloquio entre la realizadora aragonesa Vicky
Calavia y la actriz y realizadora belga Daphnée
Baiwir, patrocinado por el Instituto Francés. Se
proyectará un extracto de ARAGÓN RODADO,
de Vicky Calavia, y el cortometraje DANSE
FUNÉBRE, de Daphnée Baiwir.

COLOQUIO DE CINE

Daphnée Baiwir y 

Vicky Calavia

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 41



42

peña por segunda vez un papel en una película de Catherine Breillat: Abus de fai-
blesse, en 2013. El mismo año la contacta el director de cine Richard Dindo para ofre-
cerle el papel principal en la película Homo Faber.
Paralelamente, Daphnée Baiwir crea la asociación Films Bulle, con el motivo de ayu-
dar a los jóvenes artistas en la realización de sus proyectos. 
Escribe y realiza en 2013 su primer corto-metraje Danse Funèbre, que presentó du-
rante el Festival de Cannes al Short Film Corner 2014. 

Vicky Calavia
Nacida en Zaragoza en 1971, Vicky Cala-
via es programadora, productora, direc-
tora de contenidos y comisaria de eventos
culturales relacionados con el cine y
otros ámbitos artísticos (festivales,
muestras, exposiciones, seminarios y ta-
lleres, espectáculos en directo…), ade-
más de productora, guionista y realizado-
ra de documentales, cortometrajes y ví-
deo arte. Por su amplia experiencia como
documentalista y gestora de de conteni-
dos para diferentes soportes (digitales,
interactivos, audiovisuales, televisivos,
publicaciones impresas…), ha sido do-

cente en materia de historia y análisis cinematográfico, lenguaje audiovisual y teoría
y praxis del género documental y narrativas experimentales. Es organizadora, entre
otros eventos, de PROYECTARAGÓN y la Mirada Tabú. Entre sus últimos trabajos des-
tacan: Eduardo Ducay. El hombre que siempre estuvo ahí (documental, 55 min., 2014,
en post-producción); María Domínguez. La fuerza de la palabra (documental, 30 min.,
2014); Aragón rodado (documental, 74 min., 2014); Por qué escribo (documental con
animación, 15 min., 2013, co-dirigido con Gaizka Urresti) y Espacios habitados (docu-
mental, 30 min., 2012)

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 42



EXPOSICIÓN

LA DIMENSIÓN 
POCO CONOCIDA: 

PIONERAS DEL CINE
(La dimensió poc coneguda: Pioneres del Cinema)

Marta Sureda / Ingrid Guardiola

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 43



44

LA
 D

IM
EN

SI
Ó

N
 P

O
C

O
 C

O
N

O
C

ID
A

: P
IO

N
ER

A
S 

D
EL

 C
IN

E

EXPOSICIÓN

LA DIMENSIÓN POCO CONOCIDA: 
PIONERAS DEL CINE

Del 20 al 25 de octubre 
Centro de Historias (Pza. San Agustín, 2).

Marta Sureda / Ingrid Guardiola
Marta Sureda e Ingrid Guardiola han puesto en marcha la exposición ‘La di-
mensió poc coneguda: Pioneres del Cinema’, que tiene como eje el trabajo de
diversas mujeres pioneras como cineastas, actrices, montadoras y guionistas, y
que, además de visibilizar a diversas figuras, dialoga con el pasado desde el
presente.
Tras su paso por el Museu del Cine de Girona, ahora llega a Zaragoza de la ma-
no de la XVII Muestra de Cine Realizado por Mujeres. Las cuatro piezas audiovi-
suales que integran la exposición (de media hora de duración cada una de ellas),
dedicadas a cineastas, actrices, montadoras y guionistas, serán proyectadas el
lunes 20 de octubre a las 19:30 h, pero podrá verse como exposición del 20 al 25
de octubre en el Centro de Historias (Pza. San Agustín, 2).

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 44



45

¿De dónde surge la idea de organizar un pro-
yecto como La dimensió poc coneguda: Pione-
res del Cinema? ¿Por qué este título?

Las dos teníamos ganas de hacer algo juntas
sobre cine y mujeres. Hace un par de años im-
partimos en el Museu del Cine de Girona unas
clases sobre esta temática y hace cuestión de
un año nos otorgaron una beca del Ayunta-
miento (KREAS) de 2.000 euros y, aunque no-
sotras no cobraremos nada al final, nos hace
especial ilusión trabajar en este proyecto.

El título en parte está inspirado en el de la se-
rie de televisión ‘La dimensión desconocida’,
de ciencia ficción pero con un subtexto de crí-
tica social de los años sesenta en los Estados
Unidos, porque consideramos que la historia
de la mujeres, a pesar de los esfuerzos de mu-
chos y muchas investigadores e investigado-
ras, todavía es poco conocida a nivel académi-
co y popular. A eso tendríamos que añadirle el
hecho de que casi toda la Historia en mayús-
culas ha sido un relato parcial y sesgado fil-

trado por la mirada de los hombres, blancos y
ricos, con lo que, al final, lo histórico no está
tan alejado de la ciencia-ficción. A menudo, el
contador de la Historia se para debido a visio-
nes ultra-conservadoras de la gente con po-
der. También queríamos incluir el concepto
“pioneras” porque nos interesaba investigar el
cine de los orígenes, ¿cómo empezó todo es-
to? ¿Qué papel ocupaba la mujer entonces en
esto que llamamos cine?

¿Cómo se estructura la exposición?

La exposición se estructura a partir de cuatro
ensayos audiovisuales (aproximadamente de
30 minutos cada uno) divididos en cuatro te-
mas: guionistas, cineastas, actrices y monta-
doras, y acompañados de cuatro retratos de
pioneras del cine (Clara Bow, Lillian Gish, Ali-
ce Guy y Anita Loos) realizados por la artista
urbana Andrea Btoy. El y la visitante pueden
completar los contenidos consultando una
web con referencias bibliográficas y audiovi-

LA
 D

IM
EN

SIÓ
N

 P
O

C
O

 C
O

N
O

C
ID

A
: P

IO
N

ER
A

S D
EL C

IN
E

ENTREVISTA a 

MARTA SUREDA e INGRID GUARDIOLA

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 45



46

suales, entrevistas a expertos/as de los diver-
sos ámbitos y a profesionales del cine. Es un
proyecto en construcción, nuestra intención es
ir ampliando los contenidos y los materiales
de la web con el tiempo, y abrir el proyecto a
colaboradores que quieran participar en él.
Por ejemplo, la última entrevista la ha realiza-
do María Soliña Barreiro a la cineasta Marga-
rita Ledo y se va a incorporar en el archivo a
partir de marzo.

Lillian Annex-Gish, actriz

¿Qué aportan estas pioneras desde un punto
de vista de creación de (nuevas) genealogías
femeninas e incluso feministas?

Depende de la época. Algunas pioneras en Es-
tados Unidos crearon e interpretaron persona-
jes femeninos muy interesantes rompiendo
con el prototipo de la mujer postvictoriana de
la época; cineastas vanguardistas dieron for-
ma al deseo femenino, otras criticaron el rol
de la mujer en la sociedad, etc. Cada una a su
manera, introduce su punto de vista al lengua-
je cinematográfico y enriquece el estudio so-
bre las aportaciones artísticas de las mujeres
en la Historia. Las mujeres que quisieron in-
troducir su propia voz en el cine trabajaron
desde cierta independencia, es el caso de las
actrices que fundaron su compañía cinemato-
gráfica al margen de la industria en los prime-
ros años del cine o el de Ida Lupino, quien, a fi-
nales de los 40, cansada de los arquetipos fe-
meninos que interpretaba en Hollywood, deci-

dió alejarse del glamour de la Meca del cine
para escribir, dirigir y producir sus propias pe-
lículas que trataban temas y personajes reales
con conflictos de interés social.

Eso se refuerza en los años 70 con el contra-
cine y con la implicación de la academia en los
estudios feministas del cine con textos tan
fundamentales como los de Laura Mulvey. En
cuanto a montadoras, en los orígenes era un
papel básicamente femenino y, si bien en Es-
tados Unidos jugaban un papel más tradicio-
nal, en otros países, como en Rusia, mujeres
como Elisabeta Svilova y Esfir Shub renovaron
el montaje siendo tan importantes como Ei-
senstein. Más adelante, en el cine europeo de
los años 50 y 60 vemos en las montadoras y en
las actrices el secreto del “cine de autor” y con
el Nuevo Hollywood son la piedra angular de
muchas de sus películas (Telma Schoonma-
ker, Verna Fields, Marcia Lucas, más tarde
Sally Menke…).

Clara Bow, actriz de cine mudo

En cuanto a las actrices, hemos dividido el ca-
pítulo en cuatro secciones: la mirada masculi-
na, el primer plano, los estereotipos femeni-
nos y la construcción de modelos sociales.

De todas formas, estos 4 vídeos son la semilla
de un estudio más amplio y, aparte de com-
plementarlos con las entrevistas work in pro-

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 46



47

gress en la web con profesionales actuales,
los propios ensayos tendrán que ser revisados
y ampliados más adelante, a medida que vaya-
mos encontrando más cosas en este proceso
de arqueología audiovisual.

En un intento por recuperar y visibilizar figu-
ras femeninas: os fijáis en cineastas, monta-
doras, guionistas y actrices. ¿Por qué estos
gremios? Ampliáis el foco de visibilidad que
normalmente se centra en las cineastas, ¿hay
una intencionalidad consciente?

Anita Loos, escritora y guionista

Para nosotras era importante ir más allá de la
investigación sobre cineastas y actrices, ya
que consideramos que son las profesiones
más visibles y conocidas, por eso hemos que-
rido tratar otras como las de montadora y
guionista. En un futuro, esperamos que próxi-
mo, queremos incluir otras profesiones vincu-
ladas al cine, como la de productora o directo-
ra artística, por ejemplo.

¿Qué relevancia tiene cada grupo de pioneras
en la exposición? ¿Cuál ha sido el criterio de
selección?

Hemos intentado tratar por igual cada uno de
los ámbitos profesionales pero con estilos dis-
tintos, algunos incluyen entrevistas y otros voz
en off. Con relación a la selección de las pio-
neras incluidas en los ensayos, nos hemos

guiado por las declaraciones de los y las en-
trevistadas, pero también por las lecturas de
la bibliografía que se puede consultar en el
blog. Hay mucha gente que ha tratado el tema,
sobre todo en el ámbito de los “estudios cultu-
rales”: quién mira, desde qué mirada lo hace,
cómo se representa la mujer, todo teñido de
perspectiva semiótica o sicoanalítica. En la bi-
biliografía del blog están muchas de las refe-
rencias recogidas. El problema es cuando in-
tentas buscar más allá del ámbito de las actri-
ces o las cineastas y, en este último caso, tam-
poco lo tenemos claro: consulta en la bibliote-
ca pública o universitaria cuántos libros hay
sobre el tema, la respuesta es elocuente. Uno
de los grandes problemas a la hora de querer
conocer más sobre el trabajo de las pioneras
es la dificultad de acceder a las películas que
rodaron, incluso en la época de Youtube.

Alice Guy, directora de cine francesa

¿Cómo ha sido el proceso de documentación?
¿Más allá de las películas habéis utilizado
otras fuentes?

Ha sido un poco apresurado por la falta de re-
cursos, pero ha sido, básicamente, a través de
los contenidos ofrecidos por los y las entrevis-
tados/as, las lecturas especializadas y los vi-
sionados de películas. Todas las referencias
bibliográficas y filmográficas se podrán con-
sultar en nuestra web para que la gente pue-

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 47



48

da hacerse un mapa pedagógico de “quién ha
dicho qué” o “quién ha hecho qué” en este te-
rreno.

La fragmentación de los materiales audiovi-
suales sirven para generar interés a los visi-
tantes, si a alguien le pica la curiosidad por al-
guna película, confiamos que se preocupe en
buscarla y verla. Lo relevante no es la frag-
mentación, sino la dialéctica, es decir, el po-
ner en contacto dos realidades cinematográfi-
cas que, quizás, previamente no tenían nada
que ver y construir un significado a partir de
ello. Es importante, sobretodo, el hecho de
añadir nuestra voz, ya sea en off, con cartelas
o con la propia articulción del montaje. Algu-
nos de nuestros referentes han sido ‘Ways of
seeing’ de John Berger, ‘Film Ist’ de Gustav
Deutsch, ‘The Story of Film: An Odissey’ de
Mark Cousins, ‘Visual Essays: Origins of Films’
de Al Razuti, ‘The Pervert’s Guide to Cinema’
de Slavoj Zizek o incluso las ‘Histories du Ci-
néma’ de Godard.

Forman parte de la exposición una serie de
documentos audiovisuales en los que diferen-
tes expertas dialogan con las pioneras. ¿Qué
perseguís con esta iniciativa?

En las entrevistas, por un lado, están las pro-
fesionales actuales (montadoras, actrices,
guionistas, directoras) y, por el otro, las y los
expertos/teóricos de cada uno de los ámbitos.

En algunas ocasiones la información sobre las
“pioneras” nos la han dado los expertos y ex-
pertas, y en otros casos lo hemos añadido no-
sotras, puesto que la historia de algunas de
estas mujeres (como las montadoras, por po-
ner un ejemplo) está escondida incluso para
los expertos y las profesionales. Nuestra teo-
ría es que hay “pioneras” en cada década,
puesto que la invisibilidad de muchas de estas
profesionales y la magnitud de sus aportacio-
nes, las hacen tan relevantes como las prime-
ras guionistas o directoras o montadoras. En
el bloque de montadoras hemos recorrido to-
do el siglo, también en actrices; en directoras
y en guionistas nos hemos quedado entre los
años 50 y 60.

De momento hemos querido dar una primera
visión más general y didáctica, sin ánimos de
ser exhaustivas (todo un siglo comprimido en
las dos horas que en total duran los cuatro en-
sayos es un despropósito), cada sección o pro-
tagonista de cada capítulo se merecería una
sola pieza. Para saber el resto de la historia
tendréis que ver los cuatro vídeos.

Entrevista realizada por 

María Castejón Leorza 

para Píkara Magazine (25/02/2014)

www.pikaramagazine.com

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 48



49

THE FILMBALLAD OF MAMADADA: 

LA BARONESA DEL DADAÍSMO

The Filmballad of MAMADADA narra la historia de la baronesa Elsa von Freytag-Loring-
hoven, desconocida componente del movimiento Dadá de Nueva York. La baronesa fue po-
eta, artista, modelo y una agitadora que desafío los códigos sociales y artísticos de su
tiempo. Como en el caso de muchas de sus contemporáneas, su legado cultural ha sido
ignorado, y en ocasiones algunos artistas masculinos más conocidos se han apropiado de
él. Lo poco que sabemos de su vida personal se reduce a unas cuantas conjeturas.

De acuerdo con estudios recientes, la baronesa nació en 1874 y recibió el nombre de Else
Hildegard Plötz. A los dieciocho años se escapó de su hogar de clase media en Prusia y
se ganó la vida como artista de vodevil en Berlín. Tras varias relaciones con amantes bo-
hemios y tres matrimonios fallidos terminó en Nueva York, arruinada: una viuda con el im-
presionante título de baronesa von Freytag-Loringhoven. La baronesa era conocida por
llevar extravagantes vestidos y practicar el travestismo en público, y su poesía explícita-
mente erótica causó tal escándalo que su nombre se encontraba en las listas negras de
la mayoría de las publicaciones de vanguardia. Fue pionera de la estética del ensambla-
je, al fabricar esculturas y ropa con objetos de uso diario. Muchos creen que ella fue quien

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 49



50

entregó a Marcel Duchamp el urinario de porcelana que posteriormente se convertiría en
La fuente. Como figura destacada del incipiente movimiento Dadá en Estados Unidos, la
baronesa fue amiga íntima de luminarias vanguardistas como Djuna Barnes, Berenice Ab-
bot, William Carlos Williams y Ezra Pound.

La baronesa falleció en misteriosas circunstancias en 1927. En 2012 Lily Benson y Cas-
sandra Guan reunieron a un grupo de unos cincuenta artistas y cineastas para producir un
biopic colectivo sobre su vida. Se invitó a los participantes a interpretar fragmentos espe-
cíficos de su biografía y crear adaptaciones fílmicas con total libertad. Los resultados va-
rían enormemente en estilo y contenido: desde una entrevista con Jane Fonda recontex-
tualizada a una animación que muestra los efectos de la sífilis, pasando por una recons-
trucción de una película de 16 mm perdida obra de Duchamp y Man Ray. Tras ello Benson
y Guan reunieron las piezas en este largometraje. Concebida como un cadáver exquisito,
la película resultante revela un retrato histórico gloriosamente conflictivo, en el que una
multitud de voces feministas contemporáneas enfrentan al espectador con unas pocas
respuestas y muchas preguntas.

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 50



51

Agradecimientos

Ángela Cenarro

Ángel Lalinde

Asamblea de Mujeres de Granada Mariana Pineda

Belén López

Casa de la Mujer del Ayuntamiento de Zaragoza

Drag Màgic

Esther Lizana

Festival Internacional de Films de Femmes de Creteil (Francia)

Gerardo Vilches

Instituto de Promoción de Estudios Sociales (IPES)

Joëlle Féral

Jorge Agustí Serrano

Marchas Dignidad 22M

María Castejón Leorza

Mostra Internacional de Films de Dones de Barcelona

Muestra de Cine Realizado por Mujeres de Bilbao

Muestra de Cine Realizado por Mujeres de Huesca y Boltaña

Muestra Internacional de Cine y Mujeres de Pamplona

Muestra de Cine Internacional Realizado por Mujeres de Teruel

Oscar Hernández

Pikara Magazine

Régine Illion

Rita Bozzato

Rosario Escalona

Seminario Interdisciplinar de Estudios de la Mujer (SIEM)

Vicky Calavia

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 51



52

Índice de títulos

Aragón rodado (extracto)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

Bref  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Calypso Rose: The lioness of the jungle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

Celebraciones  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

¿Cuántos cocodrilos caben en un mes?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

Danse funébre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

Después de… Segunda parte. Atado y bien atado  . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Eso otro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Fe de vida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

Generación K  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31

Juliana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

Kiki of Montparnasse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

La chica de la fábrica de limones  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

La dimensión poco conocida: Pioneras del cine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

Las mujeres del pasajero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Le cimetière des marionettes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34

Los hombres también son vírgenes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Manzanas, pollos y quimeras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Mujer Conejo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Rock the Casbah  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

Sarirosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

System overload  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

The filmballad of Mamadada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11, 49

Tres instantes. Un grito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Tryouts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36

Un lugar mejor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

Y otro año, perdices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 52



53

Índice de realizadoras

Agúndez, María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Anrubia, Mª José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Badía, Gemma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Baiwir, Daphnée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Barriga, Cecilia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Bartolomé, Cecilia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Bartolomé, José Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Benson, Lily . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Blesa, Paula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Calavia, Vicky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Casares, Susana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Correa, Patricia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Crespo, Marisa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Chen, Verónica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Díaz de Lope Díaz, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Frez, Elena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Guan, Cassandra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Guardiola, Ingrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Harrault, Amélie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Herreros, Jana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Mac-Pherson, Valentina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Marañón, Chiara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Marrakchi, Laïla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Molina, Elena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Obolo, Pascale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Onzain, Marta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

París, Inés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Peña-Marín, Alberto R. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Piñar, Paz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Pitouli, Christina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Romera, Moisés. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Sureda, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Vaude, Johanna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 53



XVII MUESTRA INTERNACIONAL DE 

CINE REALIZADO POR MUJERES

Seminario Interdisciplinar de Estudios de la Mujer de la Universidad de Zaragoza
Facultad de Medicina, Edif. B, Domingo Miral, s/n. Zaragoza

siem@unizar.es   •    http://wzar.unizar.es/siem 
muestracinemujereszgz@gmail.com   •    www.muestracinemujereszgz.org

Twitter: @zgzcinemujer                    Facebook: Muestra Cine Mujeres Zaragoza

Proyecciones:

Organizan:

Colaboran:

Patrocinan:

CENTRO DE HISTORIAS, Plaza San Agustín, s/n.  ZARAGOZA

XVII muestra-ok:Programa cine Siem  14/10/14  10:59  Página 54


